
Uchwała Nr 4200/III.46.2025 

z dnia 22 stycznia 2025 roku 

III Składu Orzekającego Regionalnej Izby 

Obrachunkowej w Katowicach 

 

w sprawie  opinii o prawidłowości planowanej kwoty długu Miasta Zabrze, wynikającej 

z planowanych i zaciągniętych zobowiązań 

  

 Na podstawie art. 230 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach 

publicznych (Dz. U. z 2024r. poz. 1530 z późn. zm.), art. 19 ust. 2 i art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 

7 października 1992 r. o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2025 r. poz. 7)   

III Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach uchwala,  co następuje:

  

§ 1. 

 Wydaje się pozytywną z zastrzeżeniem opinię o prawidłowości planowanej kwoty 

długu Miasta Zabrze, wynikającej z planowanych i zaciągniętych zobowiązań. 

 

§ 2. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Uzasadnienie 

Na podstawie przyjętej przez Radę Miasta Zabrze uchwały Nr XIII/96/24 z dnia  

18 grudnia 2024 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Zabrze na lata 2025-

2048 oraz uchwały  Nr XIII/95/24 z dnia 18 grudnia 2024 r. w sprawie budżetu miasta Zabrze 

na 2025 rok, III Skład Orzekający ustalił, co następuje. 

Przedłożona prognoza kwoty długu obejmuje okres, na który zaciągnięto zobowiązania 

finansowe, co jest zgodne z art. 227 ust. 2 ustawy o finansach publicznych. Zgodnie  

z założeniami powyższych dokumentów planistycznych Miasto Zabrze nie zamierza zaciągać 

zobowiązań zwrotnych w roku 2025 ani w latach następnych.  

Prawidłowość planowanej kwoty długu na rok 2025 i lata następne Skład Orzekający ocenił 

również pod kątem relacji z art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach 



2 
 

publicznych. Z treści badanej Wieloletniej Prognozy Finansowej miasta Zabrze na lata 2025-

2048  wynika, że przedłożona prognoza kwoty długu została sporządzona z zachowaniem 

wymogu, o którym mowa w art. 243 ust.1 ustawy o finansach publicznych, za wyjątkiem lat 

2026 – 2028. Prawna dopuszczalność niespełniania przez Miasto Zabrze w latach 2026 - 2028 

relacji, o której mowa w art. 243 ust. 1 ustawy o finansach publicznych sankcjonowana jest 

przystąpieniem przez Miasto Zabrze do programu ostrożnościowego w trybie przepisu art. 224 

ust. 5 w związku z art. 224 ust.1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1530 z późn. zm.), w ramach którego została udzielona pożyczka  

z budżetu państwa.  

Wysokość długu Miasta Zabrze uwzględnia założenia planistyczne przyjęte w budżecie 2024r., 

zgodnie z którym Miasto Zabrze zamierzało pozyskać w 2024 r. przychody z tytułu ww. 

pożyczki w kwocie 373.775.049 zł. Z informacji przekazanych przez Miasto Zabrze wynika, 

że wartość zawartej umowy pożyczki wyniosła 353.775.049 zł i w całości została wypłacona 

w 2024 r. Uwzględnienie danych z wykonania budżetu roku 2024 w wieloletniej prognozie 

finansowej na lata 2025 - 2048 spowoduje konieczność dostosowania wysokości długu, przy 

uwzględnieniu  rzeczywistej wysokości zaciągniętego zobowiązania z powyższego tytułu, 

Skład Orzekający zwraca uwagę na wysokość planowanego długu, który zgodnie  

z założeniami przedłożonej uchwały ma wynosić odpowiednio na koniec 2025 r. – 75 %, 2026 

r. – 69 %, 2027 r. – 66 %, 2028 r. – 62 % - w stosunku do planowanych dochodów ogółem.  

W kolejnych latach zadłużenie Gminy ma ulegać dalszemu zmniejszeniu. Nominalnie 

wysokość długu ma zmniejszać, począwszy od 2025 r. Pomimo tego, w ocenie Składu 

Orzekającego planowane zadłużenie Gminy należy uznać jako bardzo wysokie.  

Skład Orzekający zwraca uwagę na wyrażone w przywołanej powyżej umowie 

pożyczki ograniczenia dla Miasta Zabrze w zakresie zaciągania nowych zobowiązań zwrotnych 

oraz inwestycji kapitałowych.  

Skład Orzekający zaznacza, że dane wykazywane w poszczególnych latach objętych 

wieloletnią prognozą finansową, obejmującą również kwotę długu Gminy, winny być 

każdorazowo weryfikowane z uwzględnieniem ustawowego wymogu realistyczności, 

stosownie do regulacji zawartej w art. 226 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku 

o finansach publicznych.  

W ocenie Składu Orzekającego, opiniowana prognoza kwoty długu spełnia wymogi ustawowe, 

w związku z czym orzeczono jak w sentencji.         



3 
 

Od niniejszej uchwały przysługuje odwołanie do pełnego składu Kolegium Regionalnej 

Izby Obrachunkowej w Katowicach, w  terminie 14 dni od daty jej doręczenia. 

 

 

 

              

PRZEWODNICZĄCA 

III Składu Orzekającego 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-22T09:52:01+0100
	Teresa Maria Jarczyk




